
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.113/Serv.Man. del 15-09-2018 
 

N.  730 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA ITALIA CENTRALE - IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI CARTELLI PER 
SEGNALETICA USCITE DI EMERGENZA E ALLARME ANTINCENDIO NELLLA SEDE 
PROVVISORIA DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE IN VIA LE MOSSE N. 10 DI 
CAMERINO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare il progetto e affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Dare atto che la fornitura dei beni in oggetto riguardano gli immobili in cui sono ubicati 

temporaneamente gli uffici comunali resi inagibili dal sisma 2016; 

2. di impegnare la somma di € 443,06 iva compresa per la fornitura di cartelli per segnaletica 

di emergenza e allarme antincendio manuale da posizionare nella sede provvisoria 

dell’ufficio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e Ricostruzione Pubblica in via Le 

Mosse n. 10, a seguito degli eventi sismici del 2016; 

3. di affidare la fornitura di detto materiale alla Ditta Antincendio Tolentino (MC) con sede in 

via G. Rossini n. 45 con partita iva n. 00863150439, tramite affidamento diretto; 

4. di dare atto che l’intervento ricade tra le somme ammissibili di cui all’O.C.D.P.C. 388/2016; 

5. di imputare la spesa di € 443,06 compresa iva, sui fondi del cap. 88, IN SEGUITO A 

EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”  voce n. 3 

“beni mobili, attrezzature di ufficio e computer” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 

23/11/2016; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale CohesionWorkPA; 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, istruttore tecnico del servizio manutenzione: 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-

2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Con Ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale 

“Zona rossa”, tra cui anche la porzione del centro storico in cui è ubicata la sede del comune di 

Camerino; 

 Gli uffici tecnico comunali sono stati trasferiti provvisoriamente in un altro fabbricato 

agibile di       proprietà comunale sito in via Le Mosse n. 10; 

 

VISTO che ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia della sicurezza e della salute dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro, occorre predisporre idonea segnaletica per indicare le uscite di 

emergenza e dotare l’immobile di un sistema di allarme in caso di incendio; 

 

VISTO che per tale esigenza occorre la fornitura di n. 15 cartelli con uscita emergenza a destra, 15 

cartelli con uscita emergenza a sinistra, 5 cartelli con uscita emergenza in basso e n. 2 allarme 

antincendio con attivazione manuale; 

 

Per la seguente procedura è stato acquisito il CIG per l’esecuzione dei lavori: ZEF24D34FB; 

 

DATO ATTO che la fornitura suddetta è strettamente necessaria ai fini del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

in materia della sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, per l’allestimento delle 

sedi temporanee degli uffici comunali in seguito al sisma 2016; 

VISTO che la Ditta Antincendio di Tolentino (MC) con sede in via G. Rossini n. 45, a seguito di 

richiesta da parte dell’ufficio tecnico comunale, ha prodotto un preventivo di spesa per detti beni di 

€ 443,06+ iva compresa; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

P R O P O N E 

 

1. Dare atto che la fornitura dei beni in oggetto riguardano gli immobili in cui sono ubicati 

temporaneamente gli uffici comunali resi inagibili dal sisma 2016; 

2. di impegnare la somma di € 443,06 iva compresa per la fornitura di cartelli per 

segnaletica di emergenza e allarme antincendio manuale da posizionare nella sede 

provvisoria dell’ufficio Lavori Pubblici, Manutenzione , Ambiente e Ricostruzione 

Pubblica in via Le Mosse n. 10, a seguito degli eventi sismici del 2016; 

3. di affidare la fornitura di detto materiale alla Ditta Antincendio Tolentino (MC) con sede 

in via G. Rossini n. 45 con partita iva n. 00863150439, tramite affidamento diretto; 

4. di dare atto che l’intervento ricade tra le somme ammissibili di cui all’O.C.D.P.C. 

388/2016; 

5. di imputare la spesa di € 443,06 compresa iva, sui fondi del cap. 88, IN SEGUITO A 

EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016”  voce n. 

3 “beni mobili, attrezzature di ufficio e computer” di cui alla Circolare DPC n. 64447 

del 23/11/2016; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura mediante inserimento on-line nel 

sistema regionale CohesionWorkPA; 

 

 

Istruttore Tecnico 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


